Proemium

§. 1. **R**elata semper ab Ecclesia militanti in verbis illius, qui firmam supra petram edificavit eam, contra principem tenebrarum victoria, quemadmodum per inducitur quandoque inter populos in mortis umbra sedentes Crucis vexilla, quandoque vero per novos etiam in sinu credentium episcopatus in medio aliorum, veluti nova fidei tentoria, ac propugnacula erectas ad resistendum validius humani generis inimico, ac custodiendam, et defendendam civitatem sanctam, ac vineam Domini electam fuit omni tempore non sine prædecessorum Nostrorum gaudio, ac spirituali Christifidelium profectu ac solamine recognita; Nos ita, quos licet immerentes regimini ejusdem Ecclesie constituit Dominus, illam trophæis in dies illustrioribus quantum in Nobis est, et cum ipso Domino possumus, ditare cupientes; dum animo revolvimus, ac deprehensum habemus quam facile sit ex nonnullarum diocesium amplitudine, ut orientur abusus, quamque difficile eos inde sic ortos eliminare, et evellere: ex debito idcirco pastoralis officii, ne in medium prodeant, apostolicæ potestatis gladio præeuntes cuicumque incommodo per novarum cathedralium erectiones, comitante principum christianorum pietate, viam præcludere satagimus, ut tandem benedicente Domino, qui exiguis incrementum dat, labores Nostros omnes populi tenebris licet ignorantie obvoluti, quod paravit Deus ante faciem eorum, lumen propius videntes majori et condignos in Ecclesia hujusmodi bonorum operum fructus, ac virtutum flores Altissimo cum gratiarum actione uberius valeant exhibere.

§. 2. Cum itaque sicut ex insinuatione charissimi in Christo filii Nostri Ludovici Francorum, et Navarrae regis christianissimi Nobis per suas literas nuper facta, accepimus, diocesis Tullensis mille et sexcentarum villas inter, ac oppida, et pagos, seu parochiales ecclesias complectatur, illiusque proinde jurisdictionis ea sit amplitudo, et

extensio, ut unus tantum episcopus tam gravi ferendo oneri impar existat, et propter quam habitatoribus, et commorantibus in infrascripta Lotharingia parte, maxime vero montium das Voges nuncupatorum incolis, qui cum hæreticis finitimi existunt, varia in spiritualibus detrimenta obvenire soleant; ea quidem ratione, quod pro tempore existens episcopus Tullensis non nisi raro pastoralis ejus visitationem per montes ipsos, stantelium notabili civitatis Tullensis a dictis montibus distantia, tum etiam ad illos prospero itinere accedendi difficultate potest exple- re, et detrimenta hujusmodi facile removerentur, et orthodoxa religio majus quoque incrementum susciperet, si unus in oppido infrascripto episcopatus erigeretur.

§. 3. Oppidum vero civitas nuncupatum sancti Deodati in Lotharingia provincia Trevirensis, quod, quemadmodum et illius totus districtus, seu vallis ab ipso sancto Deodato, dum viveret in terris episcopo Nivernensi collegiatae ecclesie infrascriptae fundatore excelso traxere nomen, satis amplum existat, ac quinque millium habitatorum numero referatur: et in eo inter cætera infrascripta regimen, seu præfectum ac sedes præsidialis novem officialibus, præside scilicet, ac uno generali, et altero particulari locumtenentibus, ac uno assessore, unoque regio consiliario, nec non pariter regis advocatione et procuratore, ac notario denique, et hypothecarum nuncupato conservatore constans, et in sua jurisdictione alias octo præfecturas seu regimina complectens, cum suis consulari palatio, et qui illud componunt, municipalibus officialibus: ac peculiaris aquarum, et nemorum jurisdictione, cui quinque præpositi sunt officiales: ac una itidem mareschallorum phalanx, uno scilicet exempto, seu prætoriano immuni, ac quatuor equitibus constituta: ac unus latinæ linguæ publicus professor, et duæ inferiores, una videlicet per fratres congregationis vulgo *de saint Jon* nuncupatos pro pueris, et altera scholæ per sorores scholarum etiam nuncupatas respective erectæ pro puellis in primis legendi, supputandique institutionibus seorsim imbuendis respective fundatæ: ac domus insuper seu officium charitatis nuncupatum pro publica eleemosynarum in pauperes ejusdem oppidi facienda distributione sub pro tempore existentis vicarii generalis infrascripti præpositi re-

Descriptio civitatis s. Deodati.

Exponitur ratio, cur nova erectio sit de- servanda.

gimine, et inspectione instituta, seu institutum: et unum viginti quatuor cubilia continens hospitale cum inibi instructo sacello pro eorundem oppidi et vallis aegrotis pauperibus erectum, quod per infrascriptos capitulum, et canonicos administrari, ac per tres ex sororibus hospitalariis deserviri solet, et alia demum pia opera per alias tres ex aliis pro tempore existentibus sororibus congregationis sancti Vincentii a Paulis, pro visitandis oppidi et vallis praedictorum infirmis, praesertim illis egestate versantibus, opportunis etiam medicamentis subministrandis provide quidem fundata respective reperiantur.

§. 4. Et in eo praeter duas canonicas erectas laicorum confraternitates, et unam parochialem ecclesiam sancti Martini, saecularis et insignis adest collegiata nobilis nuncupata, quae parochialis existit ecclesia sancti Deodati tribus navibus extracta, per quarum alteram, quae ducit ad clastrum ubi infrascriptorum canonicorum adest sepulcrum, ad inferiorem Beatæ Mariæ Virginis dicatam, in qua praesenti infrascripti capitulum, et canonici divina bis in annum peragunt officia descenditur ecclesiam: ac quatuordecim majori et praepostero comprehensis altaribus exornata, cum fonte baptismali, choro, organo, campanis, sacrisve suppellectilibus ad divina peragenda et pontificalia etiam exercenda munia sufficienter instructa, in qua integrum ejusdem sancti Deodati corpus in urna ex argento quinquaginta librarum pondere congesta reconditur; ac cujus inter praepositos, qui pro tempore dudum fuere sanctus Leo pp. IX. praedecessor Noster, ac tres Sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinales, tres itidem archiepiscopi, et novem episcopi, pluresque insimul de claro Lotharingio sanguine principes recensentur: et cujus collegiatae ecclesiae pro tempore existens praepositus praefecturam dignitatem inibi principalem exercentem, ad quam dum illa pro tempore vacat nominatio personae idoneae Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti facienda ad eundem Ludovicum regem vigore indulti dicto Ludovico regi apostolica auctoritate concessi spectat et pertinet, obtinens prelatus ordinaris simul et comes vulgo *de saint Diez* nuncupatus existit, ac jurisdictionem quasi episcopalem in oppido et districtu seu valle praedictis exercet, ac synodum convocare, et in ea examinatores deputare consueverit, nec non dominus etiam in temporalibus

uti cessionarius regii domini in una ejusdem oppidi parte esse dignoscitur.

§. 5. Capitulum vero, (quod uti dominus pariter in temporalibus alterius seu majoris ejusdem oppidi partis, totiusque illius districtus praedicti, seu vallis hujusmodi jure gaudet in iis supremæ, et mediæ, ac inferioris respective justitiæ vulgo *de hante moyenne*, et *basse justice* nuncupatæ, ac solus est decimator, et primitivus parochus in oppido et districtu seu valle praedictis, et duo habet tribunalia; unum videlicet sub Petræ audacis nomine vulgo = *La Pierre hardie* nuncupatæ, in quo singulae ejusdem capituli subditorum causæ in prima deciduntur instantia, ac alterum tribunalia hujusmodi sub vulgari vocabulo *du Buffer* respective cognita, ad quod causarum earundem feruntur appellationes, et in quo illius assessores ad et juxta utrius in jure doctoris sensum judicium ferunt, ac cujus capituli et praepositi praedicti colectivo nomine per communes eorum respective officiales dicti oppidi gubernium, seu regimen exercetur) decano scilicet qui ejusdem capituli caput existit, eique praest, quique decanatum secundum, ac cantore qui cantoriam tertiam, ac scholastico, qui scholastriam quartam respective in dicta collegiata ecclesia dignitates existentes, ad quem, et quas dum illæ pro tempore etiam vacant, electio personarum idonearum de gremio dicti capituli, et canonicorum infrascriptorum dictæ collegiatae ecclesiae desumendarum ad eosdem capitulum et canonicos pro tempore existentes collegiatae ecclesiae hujusmodi, cessantibus tamen reservationibus, et affectionibus apostolicis etiam spectat, et pertinet.

§. 6. Ac qui decanatus, et quæ cantoria, ac scholastria hujusmodi respective per unum et eundem ex praedictis infrascriptis canonicis una cum suis canonicatu, et praebenda ipsius collegiatae ecclesiae absque dispositione apostolica obtineri solent; nec non viginti quatuor canonicis, qui totidem canonicatus, totidemque praebendas, qui, et quæ non nisi personis quatuor probata ex latere paterno graduum nobilitate praestantibus conferri debent, ac ad quos, et quas dum illi et illæ in octo videlicet Sedi apostolicae reservatis mensibus pro tempore similiter vacant, nominatio quoque personarum idonearum Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti, ut supra facienda praedicto Ludovico regi vigore similis indulti eidem Ludovico regi dicta apostoli-

Excellentia districtus, et privilegia quibus fruitur.

Nobilitas ecclesiarum collegiatarum.

Capituli insignitas.

ca auctoritate concessi : et quorum , ac quarum etiam dum illi et illæ in quatuor nempe cujuslibet anni mensibus ordinariis collatoribus competentibus pro tempore vacant , collatio , provisio , et omnimoda alia dispositio ad eosdem pro tempore existentes ipsius collegiatae ecclesiae capitulum , et canonicos , excluso tamen supradicto præposito , turnatim respective itidem spectat et pertinet , respective obtinent ; quique ex indulto eis pariter apostolica auctoritate prædicta concessio rochetum , cum suis manicis , ac cappam magnam lanei panni nigri coloris quadam holeromalli vulgo *velours* nuncupati tænia referatam : nec non mozzettam cum caputio ad talos usque descendente , cum pellibus in ejus anteriori parte , præpositus videlicet armellinis , decanus , vero , et cantor , ac scholasticus antedicti , armellinis pariter et cinerei coloris mixtis pellibus : canonici demum præsentis similibus pellibus cinerei coloris hujusmodi tantum hyemali , æstivo autem temporibus simile rochetum , et aluntam respectivo tamen earumdem pellium colori analogam deferunt , et gestant , componitur ; ac mensam capitularem ab ea tamen supradicti præpositi divisam , et seperatam , satis redditibus dotatam : ac sacristiam , et fabricam pro ordinariis occurendis ejusdem collegiatae ecclesiae reparationibus erectam cum suis respective annexis proventibus , habet ; et in ipsa collegiata ecclesia præter capitulum hujusmodi quinque etiam canonici honorarii existunt ; nec non unum administratoris parochialis ecclesiae prædicti oppidi eidem mensæ capitulari , dudum perpetuo canonice unitæ : ac aliud vicarii ejusdem parochialis ecclesiae sancti Martini , qui vicarius choralis etiam existit ; ac alia quatuor totidem vicariorum choralium respective nuncupatorum : ac aliud subcantoris ; ac reliquum officia ad nutum tamen eorumdem capituli et canonicorum amovibilia secretarii , bibliothecarii , qui simul claustrii parochus , seu capituli , et canonicorum hujusmodi confessarius existit ; ac sedem etiam habet in choro dictæ collegiatae ecclesiae respective reperiuntur erecta.

§. 7. Ac denique unus phonascus , et unus organista : nec non sex chori nuncupati adolescentuli , et decem musici cantores , sex itidem symphonistæ , ac duo clerici sacristiæ , duoque pariter scoparii , ac tres campanarii , alique inservientes sunt ex redditibus ejusdem

mensæ capitularis mensuali nuncupati stipendio ; ita quod ob præmissa dicti oppidi ea sit insignitas , dictæque collegiatae ecclesiae ille sit splendor , ut jure merito dignum reputari posset , quod oppidum ipsum civitatis episcopalis titulo , et honore donetur , prædicta vero ecclesia collegiata pro ejus celebritatis complemento ad cathedralis ecclesiae statum , et dignitatem sublimetur.

§. 8. Et ipse Ludovicus rex , qui de orthodoxæ fidei propagatione semper existit , et in dies studiosus eo magis ostenditur , pro catholici principis pietate considerans quanta obveniret in populis sibi subditis non solum in prædicto ejusdem oppidi , sed in aliis etiam infrascriptis districtibus per Nos ut infra dismembrandis respective degentibus in spiritualibus utilitas , ac etiam commodum et consolatio ex nova in dicto oppido unius episcopatus erectione , ob id ex sui regii cordis intimo tam utile opus in ecclesia Dei alias ut infra felicibus inceptum auspiciis post tot annorum curriculum rite perficere , et ad effectum , coadjuvante Domino , perducere vehementer exoptet.

§. 9. Nos igitur , qui attendentes , quousque , et sub die vigesima octava martii anni Domini millesimi septingentesimi decimoini congregatio tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalium rebus consistorialibus præposita , audita relatione eorum , quæ fuerant ex processu in partibus tunc desuper confecto deducta ; aliisque mature perpensis , censuit constare de causis , propter quas ad erectionem , videlicet , ejusdem oppidi in civitatem episcopalem dictæ collegiatae ecclesiae cathedralem deveniri posset : prout in decreto ipsius congregationis desuper edito , et a felicis recordationis Clemente pp. XI. etiam prædecessore Nostro tunc approbato plenius continetur , erectionem ipsam ac omnia , et singula per Nos ut infra disponenda catholicæ fidei propagationi , Christianifidelium ædificationi , et spirituali consolationi , divini que cultus incremento valde profutura confidimus , eximium ejusdem Ludovici regis zelum , ac religiosa desideria plurimum in Domino laudantes , eaque apostolicæ Nostræ benignitatis ministerio prosequi volentes.

§. 10. Motu proprio , et ex certa scientia collegiatam ecclesiam prædictam illiusque titulum , nomen , denominationem , naturam , et essentiam collegiatae ; ita ut illa ex tunc collegiata esse desinat , et utilitas amplius

Desiderium Ludovici regis pro erectione episcopatus consequenda.

Votum congregationis consistorialis , quæ censuit constare de causis pro erectione.

Ecclesiam collegiatam immutatio.

Musici cantores , et symphonistæ.

denominari, inscribi, censi, et reputari non possit.

Suppressio
præposituræ
et jurisdictionis
illius.

§. 11. Nec non præposituram hujusmodi, et illi, ut præfertur, annexam jurisdictionem quasi episcopalem; illiusque titulum collativum, ac simile nomen, denominationem, naturam, et essentiam, ita quod illa ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativa esse desinat, et de cætero uti talis in titulum collativum, seu commendam quavis auctoritate conferri, aut commendari, seu de illa quovis modo disponi amplius nequeat: et si illam deinceps ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, aut commendari, vel alias de illa disponi contigerit, collationes, impetrationes, commendæ, aliæque dispositiones de illa pro tempore quomodolibet factæ, nullæ et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminiqne suffragentur, nec cuiquam coloratum titulum possidendi tribuant, ex nunc de dicti Ludovici regis, ac dilectorum filiorum modernorum ejusdem collegiatæ ecclesiæ præpositi, ac capituli, et canonicorum consensu apostolica auctoritate perpetuo supprimimus, et extinguimus.

Oppidum a Deo
dati in civitate
episcopalem
erigitur.

§. 12. Illisque sic per Nos suppressis, et extinctis, prædictum oppidum in civitatem episcopalem ejusdem sancti Deodati, ut antea nuncupandam, cum omnibus juribus, honoribus, et prærogativis, quibus aliæ civitates pontificali sede insignitæ, et earum respective cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt, quomodolibet in futurum.

Collegiata in
ecclesiam ca-
thedralem ver-
titur.

§. 13. Dictam vero collegiatam ecclesiam per Nos, ut præfertur, suppressam, et extinctam, de apostolicæ potestatis plenitudine in cathedralem ecclesiam sancti Deodati etiam nuncupandam archiepiscopo Trevirensi pro tempore existenti suffraganeam, illique metropolitico jure subjectam, ac sub titulo ejusdem sancti Deodati ut prius exituram: et in ea sedem, ac (ex hujusmodi per Nos, ut præfertur, suppressam, et extinctam præposituram) dignitatem episcopalem pro uno deinceps episcopo sancti Deodati pariter nuncupando, qui simul et comes ipsius sancti Deodati existat, ac eidem ecclesiæ in cathedralem, illiusque oppidi in civitatem per Nos ut infra erigendæ, et diocesis prædicti sancti Deodati per Nos etiam, ut infra, constituendæ præsit, abbates inferiores, prælatos, et alios ad synodum convocet, ac omnia et singu-

la jura, officia, et munia episcopalia habeat, exercent, cum suis capitulo, sigillo, area, mensa episcopali, cæterisque cathedralibus, et pontificalibus insigniis, nec non juribus, jurisdictionibus, facultatibus, præminentis, prerogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et indultis realibus, personalibus, et mixtis, quibus aliæ cathedrales ecclesiæ illarum partium, earumque præsules quomodolibet (non tamen titulo oneroso, seu ex indulto, aut privilegio particulari) similiter utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt in futurum de ipsius Ludovici regis, ac eorundem moderorum ejusdem collegiatæ ecclesiæ sic per Nos, ut præfertur suppressæ, et extinctæ præpositi, ac capituli, et canonicorum respective consensu prædicto ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, dictique sancti Deodati honorem, nec non fidei catholicæ exaltationem apostolica auctoritate prædicta etiam perpetuo erigimus et institimus.

§. 14. Nec non supradictum capitulum ejusdem collegiatæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ in capitulum dictæ cathedralis ecclesiæ sancti Deodati similiter per Nos, ut præfertur, erectæ, et extinctæ: dictum vero decanatum, qui secunda, in majorem post pontificalem hujusmodi, ut præfertur erectam, ac prædictam cantoriam, quæ tertia, in secundam, ac dictam scholastriam, quæ quarta respective dignitates in dicta collegiata ecclesia per Nos, ut præfertur; suppressam, et extinctam hactenus, ut putatur, existere, in tertiam respective etiam dignitates: easque nunc, et pro tempore respective obtinentes in decanum, et cantorem, ac scholasticum: nec non eosdem viginti quatuor canonicatus, totidemque præbendas, eorumque, et earum pariter modernos, et pro tempore existentes possessores in totidem canonicatus, et præbendas totidemque canonicos ejusdem cathedralis ecclesiæ sancti Deodati: parique modo supradicta administratoris, et vicariorum, ac subcantoris, nec non secretarii, bibliothecarii respective officia, in totidem officia in ipsa cathedrali ecclesia sancti Deodati per Nos ut præfertur, erecta, sita, et illa pariter nunc et pro tempore respective obtinentes in ejusdem parochialis ecclesiæ dicti oppidi in civitatem episcopalem etiam per Nos, ut putatur, erecti ad-

Erectio digni-
tatum capituli

ministratorem in prædicta cathedrali ecclesia sancti Deodati sic erecta, et in illius respective vicarios chorales iidem nuncupandos, ac subcantorem, et secretarium, bibliothecarium, seu parochum claustrum ejusdem cathedralis ecclesie sancti Deodati sic per Nos, ut præfertur, erectæ, et nunc perpetuis futuris temporibus dicta apostolica auctoritate substituimus, et subrogamus: ac subrogatas, et subrogatos, nec non subrogata esse, et fore.

Compressio privilegiorum.

§. 15. Ipsosque omnes, et singulos modernos tam decanatum, et cantoriam, ac scholastriam, quam singulos canonicatus et præbendas, nec non officia per Nos, ut præfertur, subrogatas, et subrogatos, ac subrogata hujusmodi respective obtinentes in eorum respective dignitatum, ac canonicatum, et præbendarum, nec non officiorum etiam, ut præmittitur, subrogatarum, et subrogatorum hujusmodi per eos ad præsens respective habita possessione absque alia eis desuper respective facienda provisione: et in eadem fructuum, reddituum, et proventuum, quos de præsentibus etiam respective percipiunt, fructuone libere, et licite remanere posse, et debere: salvis, firmis, et illæsis perpetuo remanentibus favore eorundem capituli, et canonicorum dictæ collegiatae ecclesie, ut præfertur, suppressæ in capitulum, et canonicos ejusdem sic erectæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut putatur, subrogatorum hujusmodi privilegiis, indulgiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, præeminentiis, insigniis, prærogativis, honoribus, indulgentiis, aliisque gratiis quibuscumque tam spiritualibus, quam temporalibus, et mixtis: præsertim vero correctivam, et contentiosam jurisdictionem super omnibus et singulis tam dignitates hujusmodi respective obtinentibus, quam canonicis, aliisque membris, et deservitoribus ejusdem collegiatae ecclesie per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, ac in ecclesiam cathedralem etiam per Nos, ut præfertur, erectæ, ut prius exercendi: nec non coadjutores in respectivis dignitatibus, ac canonicatibus, et præbendis ejusdem cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur erectæ cum futura in illis respectiva successione ab apostolica Sede, ut antea pro tempore petendi, præstito tamen interesse habentium consensu: ex aliis respective juribus eisdem capitulo, et canonicis apostolica, vel alia quavis auctoritate hactenus quomodolibet conces-

sis, ac etiam de jure, consuetudine, privilegio, aut alias quomodolibet competentibus (dummodo tamen sint in usu, et revocata non sint, ac sacris canonibus et constitutionibus apostolicis, nec non juribus, et dignitati episcopalis essentialiter non repugnent) in omnibus et per omnia, perinde ac si status collegialitatis hujusmodi in dicta cathedrali ecclesia sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erecta minime immutatus foret: admissa tamen subjectione eorundem capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ nunc, et pro tempore existentium ordinariæ jurisdictioni ipsius futuri episcopi sancti Deodati, prout illa sibi in vim præsentis erectionis competere debet, eadem apostolica auctoritate itidem perpetuo decernimus, et declaramus.

Divisio decimarum.

§. 16. Ipsosque insuper modernos capitulum, et canonicos dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ, ut ipsi veterem, quo hactenus præfulserunt, atque in honore semper habiti fuerunt, splendorem etiam deinceps conservare valeant, ulteriori benignitate prosequi volentes: specialiter et expresse, quatenus opus sit, et eorundem modernorum, et pro tempore existentium capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ favorem, prædictam per eos hucusque habitam qualitatem solius et unici parochi primitivi, ac solius et unici etiam decimatoris in districtu prædicto, seu prædicta valle ejusdem sancti Deodati: et respective jus in eo, vel ea, percipiendi grossas decimas, ex quibus, ut similiter accepimus, ipsi capitulum, et canonici pro tempore existentes dictæ cathedralis ecclesie per Nos, ut præfertur, erectæ nonnullas statutas in vim decreti consilii status tribuere tenentur pro tempore existentibus vicariis perpetuis parochialium ecclesiarum ejusdem districtus, seu vallis hujusmodi, et cum quibus vicariis perpetuis hujusmodi capitulum, et canonici pro tempore existentes prædicti minutas quoque decimas præsertim illas vulgo *pommes de terre* nuncupatas dividere solent: exceptis decimis unius videlicet ejusdem oppidi in civitatem episcopalem, ut præfertur erecti, et alterius parochialium ecclesiarum dicti sancti Martini in suburbio ejusdem oppidi in civitatem episcopalem hujusmodi sic erecti existen-

is, attenta illarum unione eidem mensæ capitulari alias, ut pariter accepimus perpetuo canonice facta. Quarum quidem parochialium ecclesiarum pro tempore respective existentes administratores ab eisdem capitulo, et canonicis pro tempore existentibus ipsius cathedralis ecclesie per Nos, ut præfertur, erectæ subrogatis hujusmodi congruam eorum respective portionem, ad tramites regionum edictorum annuatim, ut etiam accepimus, recipiunt.

Jurisdictio
temporalis ec-
clesiæ cathedra-
lis.

§. 17. Parique modo (dummodo tamen ad hoc prædicti Ludovici regis accedat assensus) respectu scilicet eorundem capituli, et canonicorum nunc, et pro tempore existentium dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ subrogatorum hujusmodi temporalem jurisdictionem prædictam, seu exercitium triplicis supradictæ temporalis justitiæ superioris videlicet, ac mediæ, et inferioris vulgo *hante moyenne, et basse justice*, ut præfertur, nuncupatæ, quam ipsi capitulum, et canonici dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ subrogati hujusmodi semper majori parte, seu duobus tertiis ejusdem oppidi in civitatem episcopalem, per Nos, ut præfertur, erecti, illiusque toto districtu prædicto, seu valle hujusmodi hactenus, ut præfertur, exercuerunt: respectu vero ipsius futuri pro tempore episcopi sancti Deodati similem temporalem jurisdictionem, quæ dictus etiam pro tempore exercens præpositus dictæ collegiæ ecclesie per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, ut præfertur, gaudebat super altera parte ejusdem oppidi in civitatem episcopalem similiter per Nos, ut præfertur erecti; in modum, ut temporalem ipsius oppidi in civitatem episcopalem hujusmodi per Nos, ut putatur, erecti gubernium vulgo *Police* nuncupatum per tam ejusdem pro tempore futuri episcopi sancti Deodati, quam dictorum capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ nunc, et pro tempore existentium respective officiales, qui corpus eorundem municipalium officialium dicti consularis palatii, ut similiter accepimus, constituunt communiter, ut prius exerceri debeat, apostolica auctoritate prædicta itidem perpetuo confirmamus: et quoad futurum episcopum sancti Deodati pro tem-

pore prædictum respective etiam perpetuo extendimus.

§. 18. Ita tamen, ut iidem capitulum, et canonici nunc et pro tempore existentes ipsius cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ per hanc Nostram dictorum jurium confirmationem, in alio quoque jure, ut prius remaneant, apponendi sigilla ad effectum conficiendi inventaria: nec non computa examinandi in successionebus tam dignitates prædictas pro tempore obtinentium, et canonicorum prædictorum, quam dicti secretarii, bibliothecarii, et subcantoris, ac vicariorum hujusmodi pro tempore in capitularibus, et aliis respective domibus sub prædicta superiori justitia eorundem capituli, et canonicorum pro tempore existentium dictæ cathedralis ecclesie, per Nos, ut præfertur erectæ subrogatorum hujusmodi existentibus respective decessurorum, veluti alias ex supremæ curiæ prædictæ, nec non consilii status hujusmodi respective decretis sub diebus scilicet, sexta septembris anni Domini 1732 ac vicesima martii, et duodecima junii respective mensium anni ejusdem Domini 1736 respective editis, ut pariter accepimus, statutum fuit: ac pro eo, quod capitulum, et canonici ejusdem cathedralis ecclesie sancti Deodati, per Nos, ut præfertur erectæ subrogati hujusmodi in eodem supradicto jure etiam pro tempore existentis præpositi dictæ collegiæ ecclesie per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, qui inter easdem dignitates obtinentes prædictos ante suppressionem, et extinctionem hujusmodi, ut præfertur, comprehendebatur, hactenus extiterunt: simili modo capitulum, et canonici dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ nunc et pro tempore existentes prædicti etiam deinceps, quoad successiones ipsius pro tempore futuri episcopi sancti Deodati, in dicto jure valeant remanere.

§. 19. Admittentes præterea favore eorundem capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ nunc et pro tempore existentium, quod ipsi pro supradictæ correctivæ jurisdictionis exercitio possint unum officialem, et unum promotorem de eorum gremio pro tempore ut prius nominare, prævia tamen approbatione ipsius pro tempore futuri episcopi sancti Deodati, ad effectum instruendi processus in

Reservatio juris apponendi sigilla ad effectum conficiendi inventaria.

Facultas eligendi officialem, et promotorem ad effectum instruendi processum pro criminibus.

alicujus criminis eventum, ita tamen ut aliqua ex eorundem officialis, et promotoris sic pro tempore nominandorum, occurrente negligentia, possit pro tempore existens officialis ipsius futuri episcopi sancti Deodati eos praevia tamen monitione praevenire; ac de cetero promotor curiae episcopalis sancti Deodati in posterum constituendae etiam pro tempore existens a minima ex sententiis per decretum officialem eorundem capituli, et canonicorum dictae cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae pro tempore pronuntiandi appellare valeat.

Jurisdictionis episcopi quoad capitulum.

§. 20. Ulterius quoque admittentes, ut in eventum, in quem idem pro tempore futurus episcopus sancti Deodati querelam aliquam contra, vel ejusdem capituli membrum aliquod, seu quemdam ex praedictae cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur erectae subditum sit in casu ferendi, id praedictus pro tempore futurus episcopus sancti Deodati per se ipsum, seu per suos vicarios agere debeat, in modum; ut quodcumque voluntariae jurisdictionis generis, quam ipse pro tempore futurus episcopus sancti Deodati super capitulum, et canonicos dictae cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae, poterit exercere, sibi vel suis vicariis praedictis personale semper existat.

Prohibitis immutandi caeremonias, et ritibus.

§. 21. Quodque idem futurus pro tempore episcopus sancti Deodati nec breviarium, nec caeremonias, et ritus hactenus in dicta collegiata ecclesia per Nos, ut praefertur suppressa, et extincta, et in dictam cathedralem ecclesiam sancti Deodati etiam per Nos, ut praefertur, erecta uti solita, nisi de consilio, vel consensu eorundem modernorum, et pro tempore existentium capituli, et canonicorum ipsius cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae immutare non possit juxta morem, et consuetudinem aliarum cathedralium ecclesiarum in regno Franciae consistentium; quoniam imo cum eis, vel eorum deputatis circa ordinem, seu regulamentum publicarum precum, aliaque diversa objecta de more capitulis, et canonicis aliarum cathedralium ecclesiarum praeventive proponenda conferre teneatur.

Divisorum officiorum distributio.

§. 22. Et insuper attento, quod dictorum canonicorum numerus in dicta cathedrali ecclesia sancti Deodati per Nos, ut praefertur, erecta ille non est, qui plures ex eis a divinatorum officiorum inibi peragendorum assistentia simul abesse

se patiatur: dicta apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus, atque decernimus, ut ultra duos canonicos ejusdem cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae, servitio regalium cappellarum, ac domorum addici pro tempore non possint; eo magis quia Nos certam fiduciam habemus, quod eximia dicti Ludovici regis pietas domus Dei decorem, et in ea divinum cultum magis magisque semper augere in votis habens majorem numerum canonicorum pro servitio cappellarum, et domorum praedictorum ob praemissam causam impendi non permittet: qui vero duo canonici dictae cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae eidem cappellis, et domibus regalibus pro tempore addicti licet absentes a dicta cathedrali ecclesia per Nos, ut praefertur, erectae, tamquam praesentes habebuntur.

§. 23. Volentes etiam, parique apostolica auctoritate similiter decernentes, ut eadem de causa idem pro tempore futurus episcopus sancti Deodati non nisi alios duos canonicos tantum ejusdem cathedralis ecclesiae per Nos, ut praefertur, erectae de comitatu nuncupandos sibi sumere valeat. Qui itidem duo postremi canonici de comitatu hujusmodi licet absentes ab ipsa cathedrali ecclesia per Nos, ut praefertur, erectae, praesentes nihilominus debebunt quoque reputari.

Praecipitur episcopum duos tantum canonicos sumere pro se posse.

§. 24. Ac propterea, ad hoc, ut dicta cathedralis ecclesia sancti Deodati per Nos, ut praefertur, erectae majori ministrorum numero decoretur; in ea unum videlicet, qui quarta, et alterum archidiaconatus, qui quinta inibi etiam dignitates existant, eamque denominationem habeant, quosque futuris pro tempore respective obtinentibus ea munera, et onera incumbant, quam, et quae eidem futuro episcopo sancti Deodati in eadem cathedrali ecclesia sancti Deodati per Nos, ut praefertur, erectae primo instituendo magis videbuntur convenire, et ab ea respective fuerint ejus arbitrio primo, et absque inde variatione injuncta: et quorum archidiaconatum per Nos, ut infra, erigendorum, et instituendorum tam a primæva illorum erectione, et institutione infrascriptis respective vacantium, quam etiam in posterum semper, et quodcumque illos etiam in octo cujuslibet anni mensibus dictae Sedi apostolicae reservatis ex personis illos pro tempore respective obtinentium quovis modo vacare contigerit, collatio, pro-

Privilegia, et prerogative quarta, et quinta dignitatis cathedralis ecclesiae.

visio, et omnimoda alia dispositio ad eundem pro tempore futuram episcopum sancti Deodati, sub infrascriptis tamen modo, et forma spectet, et pertineat pro duobus presbyteris futuris ipsa cathedrali ecclesia sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erecta archidiaconis, qui vel de nobili genere procreati, vel potius gradu magisterii in theologia, vel doctoratus, aut licentiatu- ræ in decretis in aliqua approbata studiorum generalium universitate, prævio rigoroso examine, ac alias servatis servandis, insigniti (quod pariter ipsius futuri episcopi sancti Deodati primo instituendi arbitrio semel itidem statuendum erit) debeant esse: ac iisdem indultis, honoribus, prærogativis, exemptionibus, cæterisque gratis, et privilegiis quibus aliæ dignitates ejusdem cathedralis ecclesie sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ, respective nunc et pro tempore obtinentes gaudent de præsentibus, ac gaudere poterunt, quomodolibet in futurum, pariformiter, et absque ulla prorsus differentia perpetuo etiam gaudere; ac sedem in choro ejusdem cathedralis ecclesie per Nos, ut præfertur, erectæ post eundem illius scholasticum respective habere valeant. Quique tamen duo futuri pro tempore archidiaconi ex dicta mensa capitulari ejusdem cathedralis ecclesie, per Nos, ut præfertur, erectæ nullo modo participes sint; sed eos tantum annuales redditus percipere respective debeant, qui ex dotatione eis in totidem fundis stabilibus in posterum respective assignanda provenient, eadem apostolica auctoritate itidem perpetuo erigimus, et instituimus: cum hoc tamen quod quotiescumque unius, et alterius archidiaconatum, per Nos, ut præfertur, erectorum, et institutorum hujusmodi respective vacatio in ipsis octo cujuslibet anni Sedi apostolicæ prædictæ reservatis mensibus evenire contigerit, idem pro tempore futurus episcopus sancti Deodati in literis suarum collationum, et provisionum de uno, et altero archidiaconatibus per Nos, ut præfertur, erectis prædictis expresse debeat injungere futuris de illis pro tempore per eum respective provisio onus impetrandi infra sex menses ex tunc proximos ab eadem apostolica Sede novas de dictis archidiaconatibus per Nos, ut præfertur, erectis respective provisiones: ipsique vero de eisdem archidiaconatibus, ut præfertur, erectis, pro tempore per dictum futurum episcopum sancti Deodati

Boll. Rom. Tom. V.

ti, sic, ut præfertur, provisio in vim hujusmodi injunctionis literas apostolicas novæ respective provisionis hujusmodi sub plumbo expediendas infra sic præscriptum tempus hujusmodi ab eadem apostolica Sede, sub pena nullitatis provisionis ab ipso pro tempore futuro episcopo sancti Deodati ex tunc respective obtentæ, ac possessionis inde respective adeptæ, nec non fructuum, reddituum, et proventuum ex dictis archidiaconatibus, per Nos, ut præfertur, erectis respective perceptorum restitutionis reportare, ac jura cameræ, et cancellariæ apostolicæ, et aliis propterea debita persolvere omnino debeant, et teneantur.

§. 25. Cupientes autem, ut eidem mensæ episcopali sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ satis provideri queat, ut dictus pro tempore futurus episcopus sancti Deodati præstatis dignitatem decenter tenere valeat, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus unionem, annexionem, et incorporationem monasterii abbatiæ nuncupati Stivagiensis, vulgo *d'Etival* nuncupati reformati ordinis Præmonstratensium Nullins etiam diocesis, illiusque mensæ abbatialis fructuum, reddituum, proventuum, honorum, et jurium quorumcumque alias, ut pariter accepimus, mensæ episcopali Tullensi apostolica auctoritate perpetuo factas de venerabilis fratris Nostri moderni episcopi, ac dilectorum etiam filiorum modernorum capituli, et canonicorum cathedralis ecclesie Tullensis respective consensu dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo dissolvimus.

§. 26. Illisque sic dissolutis monasterium Stivagiense hujusmodi, illiusque mensam abbatialem prædictam a dicta mensa episcopali Tullensi eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo sejungimus, et dismembramus.

§. 27. Nec non aliud monasterium abbatiam pariter nuncupatam *d'Autrey* ordinis sancti Augustini Tullensis diocesis, ad quod, dum illud pro tempore vacat, nominatio personæ idoneæ Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti prædicto faciendæ ad eundem Ludovicum regem vigore similis indultæ prædicto Ludovico regi dicta apostolica auctoritate etiam concessi spectat, et pertinet, quodque idem nuper modernus præpositus dictæ collegiæ ecclesie per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ in commendam ad suam vitam ex concessione, et dispositione apostolicis, ut etiam accepimus, ad

Incorporationes factæ favore novi episcopi, ad illius dignitatem ampliam lam.

Dismembratio monasterii Stivagiensis a mensa Tullensi.

Monasterium d'Autrey ordinis Augustini suppressum.

præsens obtinet, ac cujus fructus, redditus, et proventus viginti quatuor ducatorum auri de camera sec. co. est. valorem annuum, ut pariter accepimus non excedant, illiusque mensam abbatialem, nec non titulum etiam collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam, ac consuetudinem illud commendandi; ita quod illud pariter ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativum esse designat, et de cætero uti tale in titulum collativum, seu commendam quavis auctoritate conferri, aut commendari, seu de illo quovis modo disponi amplius nequeat; et si illud deinceps ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, aut commendari, vel alias de illo disponi contigerit, collationes, impetrationes, commendæ, aliæque dispositiones de illo pro tempore quomodolibet factæ, similiter nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, nemini que suffragentur, nec cuiquam coloratum titulum possidendi tribuant, ex nunc de dicti Ludovici regis, nec non ejusdem nuper moderni prædictæ collegiatae ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ præpositi moderni ejusdem monasterii d' *Autray*, ut præfertur, nuncupati abbatis commendatarii respective consensu, dicta apostolica auctoritate perpetuo quoque supprimimus, et extinguimus.

Applicatio bonorum monasterii de Moyen moutier nuncupati.

§. 28. Ac demum ex abbatiali, et conventuali respective mensis alterius monasterii de Mediano vulgo *de Moyen moutier* similiter nuncupati ordinis sanctorum Vitoii, et Hydulphi nullius itidem diocesis prædictæ provinciæ Trevirensis, bona, jura, redditus, census, decimas, obventiones et emolumenta infrascripta videlicet: in oppido, et banno de Roan nuncupato dominio, justitiam cum omnibus juribus, redditibus, censibus, et emolumentis ab eadem justitia dependentibus, et provenientibus, pro ea tamen parte, quæ ad idem Medianum monasterium spectant, et pertinent, ac cum ædibus et corte dominicali, atque prædio eidem corti annexo. Ac in loco de Montigriis decimas cum patronatu parochialis ecclesiæ, nec non prædio ibidem respective existentibus: ac in loco de Pexona alias decimas cum alio patronatu: ac in loco de Serres itidem nuncupato alias decimas cum similibus patronatu, et prædio ibidem respective sitis: ac in banno de Septem Abictibus vulgo *ban de Sept* etiam nun-

cupato justitiam in plures incolas locorum, videlicet, *de Fontenelle* ac *de Ronaux*, et *de Chatay* respective nuncupatorum cum pluribus, ex eadem justitia dependentiis, ac molendino, quod, ut etiam accepimus, in emphiteusim ad nonaginta novem annos antelac reperitur concessum cum sylva in dicto banno sita: itemque decimas ejusdem banni cum infrascriptis tamen conditionibus, et reservationibus: ac in loco *de Denissaire* etiam nuncupato dominium pariter et justitiam, cum omnibus juribus ex ea dependentibus, ac molendino in similem emphiteusim ad alios nonaginta novem annos, ut pariter accepimus, concessio: ac in loco *de Autrepierre* similiter nuncupato patronatum quoque illius parochialis ecclesiæ, cum tertia ejus decimarum parte: ac denique unum *de Glonville*, et alterum nudos, et alternos cum dilectis similiter filiis modernis, et pro tempora existentibus abbate, seu priore claustrali, et monachis monasterii sancti *Apry* nuncupati ejusdem sancti Benedicti, seu alterius ordinis patronatus *de Romenville* respective nuncupatorum locorum respective parochialium ecclesiarum. Quæ quidem omnia moderni alias existentes abbas regularis, et monachi ipsius Mediani monasterii ad mensæ præposituralis ejusdem præposituræ per Nos, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, ex tunc donec illa in dignitatem episcopalem hujusmodi erigeretur: et postquam illa, ut præfertur, sic erecta foret in dictæ mensæ episcopalis sancti Deodati respective commodum, et favorem capitaliter, ac publico mediante tunc desuper confecto instrumento, ac sub conditione: quod si aliquando contigisset ecclesiam sancti Joannis loci *de Hormont* parochiali ecclesiæ de dicto banno, de Septem Abictibus, ut præfertur, nuncupato annexam, et per parochum ejusdem loci deserviri solitam in parochialem itidem ecclesiam erigi, aut per vicarium inibi residentem administrari: eo casu portio competens, et congrua pro novi parochi, seu residentis vicarii administratoris hujusmodi sustentatione ex decimis tantum dictæ parochialis ecclesiæ de Septem Abictibus, non autem ex decimis prædictæ ecclesiæ sancti Joannis ejusdem loci *de Hormont*, quæ integraliter ad ipsam mensam conventualem dicti monasterii pertinent, et quas illius abbas, et monachi tunc, prout etiam nunc existentes sibi expresse reseruant, et reservant, desumantur: ac sub altera con-

ditione, quod taxa dicti monasterii Mediani in libris cameræ apostolicæ prædictæ descripta pro medietate saltem, sicuti bona, decimæ, et jura ut infra cessa prædictæ abbatialis mensæ dicti monasterii Mediani fructuum medietatem excedunt, occasione provisionis de illo personæ regulari illius ordinis expressæ professæ pro tempore faciendæ imminui deberet, ut similiter accepimus, perpetuo cessa fuerunt: quatenus illa nondum apostolica auctoritate prædicta ab eisdem abbatiâ, et conventuali respective mensis monasterii Mediani hujusmodi divisa, et separata fuerint, de dictorum modernorum abbatis regularis, et monachorum monasterii Mediani hujusmodi consensu, dicta apostolica auctoritate ipsarum tenore præsentium perpetuo etiam dividimus, et dismembramus.

Applicatio bonorum aliorum monasteriorum suppressorum.

§. 29. Ac respective tamen dictum Stivagiensæ, ac prædicta mensa episcopali Tullensi, ut præfertur, se junctum, quam prædictum *d' Autrey* etiam, ut præfertur, suppressam, et extinctam respective monasteria, eorumque respective mensas abbatiales hujusmodi cum omnibus, et singulis illarum respective fructibus, redditibus, proventibus, rebus, proprietatibus, bonis, juribus, et emolumentis universis: nec non bona, jura, dominia, decimas, molendina, patronatus, aliaque præmissa per eodem abbatem, et monachos dicti monasterii Mediani, ut præfertur, cessa, et ab illius abbatiâ, et conventuali respective mensis prædictis, etiam, ut præfertur, respective divisa, et dismembrata hujusmodi: ac denique omnes et singulos fructus, redditus, et proventus ejusdem præposituræ similiter, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ supradictæ mensæ episcopali sancti Deodati, per Nos, ut præfertur, erectæ; ita quod licet eidem futuro episcopo sancti Deodati, per se, vel alium, seu alios; ejus, ac dictæ mensæ episcopalis sancti Deodati, per Nos, ut præfertur, erectæ, nomine, omnium et singulorum unius videlicet Stivagiensæ a mensa episcopali Tullensi prædicta, ut præfertur, se juncti, in infrascriptum eventum tantum, et non alias, nec antea: alterius vero monasteriorum prædictorum *d' Autrey*, nec non præposituræ hujusmodi, per Nos, ut præfertur, suppressi, et extincti, ac suppressæ, et extinctæ respective fructuum, rerum, bonorum, proprietatum, jurium, et pertinentiarum quarumcumque: nec non bonorum, jurium, do-

miniorum, decimarum, molendinorum, patronatum, aliorumque præmissorum a dictis abbate, et monachis ejusdem monasterii Mediani, ut præfertur, cessorum, ac ab illius abbatiâ, et conventuali respective mensis prædictis, per Nos etiam, ut præfertur, divisorum, et dismembratorum hujusmodi veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, ac apprehensam hujusmodi perpetuo retinere: dictaque bona, jura, res, proprietates, decimas, dominia, molendina, et alia præmissa locare, dislocare, arrendare: fructus quoque, redditus, proventus, obventiones, et emolumenta prædicta tam ex Stivagiensi, a dicta mensa episcopali Tullensi, ut præfertur se juncto, et *d' Autrey* respective monasteriis hujusmodi, ut præfertur suppresso, et extincto; quam ex prædicta præpositura similiter, ut præfertur suppressa, et extincta: nec non ex eisdem dominiis, decimis, molendinis, aliisque præmissis a prædictis abbate, et monachis ipsius monasterii Mediani, ut præfertur, cassis, et ab illius abbatiâ, et conventuali, respective mensis hujusmodi etiam, ut præfertur, divisis, et dismembratis respective provenientes; et provenientia percipere, exigere, levare, ac supportatis tamen prius per ipsum futurum episcopum sancti Deodati pro tempore existentem omnibus, et singulis unius Stivagiensæ a dicta mensa episcopali Tullensi, ut præfertur, se juncti; ac alterius monasteriorum prædictorum *d' Autrey*, nec non præposituræ hujusmodi, ut præfertur, suppressi, et extincti, sic suppressæ, et extinctæ, si quæ sint respective oneribus, ac infrascripta annua solutione pensionis infrascriptæ per Nos, ut infra reservandæ in suos, ac dictæ mensæ episcopalis sancti Deodati per Nos, ut præfertur erectæ usus, et utilitatem convertere, cujusvis licentia desuper minime requisita, de simili prædicti Ludovici regis, ac ejusdem moderni nuper præpositi prædictæ collegiæ ecclesiæ, ut præfertur, suppressæ, et extinctæ, dictorum modernorum episcopi, ac capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesiæ Tullensis, nec non modernorum abbatis titularis, et monachorum prædictorum dicti Mediani monasterii respective consensu, apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo unimus, applicamus, et appropriamus: ita tamen, ut nova mensa episcopalis sancti Deodati, per Nos, ut præfertur,

erecta hujusmodi respectu fructuum, reddituum, et proventuum ipsius monasterii Stivagiensis a dicta mensa episcopali Tullensi, ut præfertur seuncti, et eidem mensæ episcopali sancti Deodati, etiam, ut præfertur, inibi, applicati, et appropriati, beneficio unionis, applicationis, et appropriationis prædictarum gaudere non possit, nisi postquam prædicta mensa episcopalis Tullensis de alterius monasterii sancti Mansueti vulgo *de saint Mansuy* ejusdem ordinis sancti Benedicti prædictæ congregationis sanctorum Vitoni, et Hydulphi extra muros, Tullensis diocesis in compensationem dissolutionis, unionis prædicti monasterii Stivagiensis, illiusque disjunctionis, et dismembrationis ab ea, ut præfertur, respective factarum per Nos in posterum etiam uaiendi fructibus, redditibus, et proventibus, possessionem, ac respective realem fruitionem adepti fuerit.

Destinatio domus pro residentia episcopi.

§. 30. Pro residentia autem, ac commoda et sufficienti habitatione ipsius futuri episcopi sancti Deodati pro tempore existentis in eodem oppido in civitatem episcopalem per Nos, ut præfertur, erecto, satis decens palatium, quod sicut etiam accepimus eidem præposituræ, ut præfertur suppressæ, et extinctæ reperiebatur annexum, dicta apostolica auctoritate itidem perpetuo concedimus, et assignamus.

Comprehensio novellarum locorum sub nova diocesi.

§. 31. Ac præterea a diocesi, scilicet, Tullensi prædicta eam ejusdem diocesis, illiusque districtus, seu territorii Tullensis partem, quæ in civilibus districtibus, seu territoriis infrascriptorum bajulivatuum, vulgo *Bailliages* nuncupatorum, seu aliarum jurisdictionum etiam infrascriptarum comprehenditur: videlicet in uno ejusdem dicti sancti Deodati, ac alio *de Remiremont*, ac alio *de Buyeres*, ac alio *d' Epinal*, ac reliquo bajulivatibus *de Chaul sur Moselle*: et insuper in una alius *de Barney*, ac altera respective partibus, alius etiam bajulivatuum, seu districtuum vulgo *Bailliages*, ut præfertur, nuncupatorum *de Blamont*: ac insuper in præpositura, seu dominicali jurisdictione vulgo *de Rambervillers* nuncupata.

Aliæ dismembrationes favore ejusdem diocesis.

§. 32. Ac denique in territorio principatus vulgo *de Salm senones* similiter nuncupati: pari que modo ab infrascriptis monasteriis Sedi apostolicæ prædictæ immediate subjectis, uno scilicet *de Domovre* ordinis ssmi Salvatoris: ac alio de Mediano suprascripto: ac alio Stivagiensi prædicto, ac alio vulgo *de Chamussey* itidem nuncupato prædicti or-

dinis, seu congregationis ejusdem ssmi Salvatoris canonicorum regularium: ac reliquo monasteriis vulgo *de Senones* pariter nuncupato ordinis ejusdem sancti Benedicti, ac prædictæ congregationis sanctorum Vitoni, et Hydulphi, quorum monasteriorum respective abbates, seu respective priores claustrales in territorio hujusmodi jurisdictionem quasi episcopalem hucusque exercuerunt: et cui respective jurisdictioni ad effectum erectionis prædictæ cathedralis ecclesiæ sancti Deodati per Nos, ut præfertur, factæ sub certis tamen honestis, ac Nobis singillatim expressis conditionibus, et reservationibus, capitulariter, ac mediantibus etiam desuper respective confectis instrumentis, perpetuo respective cesserunt, apostolica auctoritate prædicta pariter perpetuo dismembramus, dividimus, et separamus.

§. 33. Ac in eisdem bajulivatibus primodictis, et aliis etiam suprascriptis temporalibus jurisdictionibus, seu districtibus omnimodam jurisdictionem spirituales, et ecclesiam sic, ut præfertur, respective dismembratam, divisam, et separatam: et sub ea respective consistentes, et consistentia parochiales (illas tamen, quæ in infrascripto concordato continentur) ac collegiatis, et alias ecclesias, ac monasteria (non tamen exempta) præposituras, præpositatus, prioratus, conventus, et alia quæcumque, quocumque, et qualicumque sæcularia, et quorumvis ordinum regularia beneficia: nec non in prædictis territoriis, seu districtus utriusque sexus existentes personas, habitatores, et incolas tam laicos, quam clericos, presbyteros, beneficiatos, et religiosos quoscumque (non tamen exemptos) cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis existant, ab ordinaria jurisdictione modernorum (quorum ad hoc expressis accedit assensus) et pro tempore existentium episcopi, ac capituli, et canonicorum prædictorum dictæ cathedralis ecclesiæ Tullensis: et respective a jurisdictione quasi episcopali respectivorum etiam modernorum (quorum pariter ad hoc expressus respective accedit assensus) et pro tempore existentium abbatum, et conventuum prædictorum *de Domovre*, ac Mediani, et Stivagiensis, ac *de Chamussey*, nec non Senoneasis respective, ut præfertur, nuncupatorum monasteriorum hujusmodi, eadem apostolica auctoritate pariter perpetuo disjungimus, et eximimus.

Revocatio jurisdictionis episcopalis in locis dismembratis.

Applicatio fi-
vire novæ die-
cesis.

§. 34. Dictumque oppidum sancti Deodati in civitatem episcopalem, ut præfertur, erectam, ac unum videlicet ejusdem sancti Deodati, ac alium de *Remiremont*, ac alium de *Bruyeres*, ac alium d' *Epinal*: ac reliquum bajulivatus hujusmodi vulgo *Bailliages*, ut præfertur nuncupatos de *Chatel sur Moselle*: ac insuper unam aliam de *Barney* et alteram partem prædictas alterius etiam bajulivatum prædictorum de *Blamont*: ac unum de *Demovre*; ac aliud de Mediano vulgo de *Moyen, mouier*: ac aliud de *Chamoussey*: ac aliud de *Senones*: ac reliquum territoria, seu districtus *Stivagiensis*, vulgo d' *Etival* respective, ut præfertur, nuncupata, seu nuncupatos hujusmodi: ac denique in prædicta præpositura, dictaque jurisdictione de *Rambervillers*, et in eisdem bajulivatis, et districtibus, ac territoriis respective consistentes, et consistentia parochiales, in eodem tamen concordato infrascripto comprehensas, ac collegiatis, et alias ecclesias, monasteria (non tamen, ut præfertur exempta) præposituras, præpositatus, prioratus, conventus, aliaque supradicta sæcularia, et regularia beneficia quæcumque, eosdemque habitantes, et incolas, aliasque personas universas, tam seculares, quam ecclesiasticas, et quorumvis ordinis regulares hujusmodi novæ ecclesiæ episcopali sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ, illiusque futuro præsul pro suis civitate, diocesi, clero, et populo; ita quod liceat personæ eidem cathedrali ecclesiæ sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ, tam nunc a primæva illius erectione prædicta, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutæ in episcopum præficiendæ, per se, vel alium, seu alios ejus nominè, veram, realem, actualem, et corporalem possessionem, seu quasi possessionem administrationis spiritualis; et omnimodii juris diocesanii in dicto oppido sancti Deodati in civitatem episcopalem, ut præfertur, erecto, nec non in omnibus supradictis bajulivatis, territoriis, districtibus, aliisque superius expressis partibus propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, ejusdem modernæ, et pro tempore existentis episcopi Tullensis, nec non modernorum etiam, et pro tempore existentium abbatum, seu priorum claustralium respective monasteriorum hujusmodi, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita,

pari apostolica auctoritate etiam perpetuo concedimus, et assignamus, nec non supponimus atque subiiicimus.

§. 35. Et insuper sperantes, quod in posterum idem Ludovicus rex pro ejus singulari in Deum pietate, de fidei catholicæ propagatione zelo eo magis incensus, alia similia, aut majora in ecclesia hujusmodi ad regis æterni gloriæ, et honorem exhibere, et facere possit: eidem Ludovico regi, ejusque successoribus Franciæ regibus jus nominandi infra tempus a jure præfixum ad dictam ecclesiam episcopalem sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectam, tam hac prima vice a primæva illius erectione, et institutione per Nos, ut præfertur factis pastoris solatio destitutam, quam deinceps quoties eam pro tempore quomodolibet, non tamen per obitum apud Sedem apostolicam prædictam etiam pastoris solatio destitui contigerit, personam idoneam per Nos, et Romanum pontificem pro tempore existentem ad nominationem hujusmodi eidem ecclesiæ episcopali sancti Deodati, per Nos ut præfertur erectæ in episcopum præficiendam.

Jus nominandi episcopum regi, et successoribus ejus conceditur.

§. 36. Nec non simile jus nominandi Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti prædicto personam etiam idoneam, ac de gremio eorundem capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesiæ sancti Deodati per Nos, ut præfertur, erectæ, ad dictum decanatum in majorem ibi post pontificalem dignitatem hujusmodi, ut præfertur, subrogatum.

Item jus nominandi ad dignitatem decanatus.

§. 37. Ac personas itidem idoneas ad quoscumque cura, cantuque carentes, et personalem residentiam non requirentes prioratus: nec non ad quæcumque etiam perpetua simplicia, dictamque residentiam non requirentia beneficia ecclesiastica, tam ab uno d' *Autrey*, ut præfertur, suppresso, et extincto, quam ab altero monasteriis d' *Etival*, ut præfertur, respective nuncupatis a dicta mensa episcopali Tullensi etiam, ut præfertur, sejuncto, et eidem mensæ episcopali sancti Deodati respective, ut præfertur, unitis, respective dependentes, et dependentia, et quorum prioratum, et beneficiorum, dum illi, et illa pro tempore vacabant, respective collatio, provisio, et omnimoda alia dispositio: seu ad quos, et quæ etiam dum illi, et illa pro tempore vacabant, nominatio, seu præsentatio respective personarum idonearum; in eis ad nominationem, seu præsentationem hujusmodi per respectivos locorum ordina-

Dispositione s circa beneficia ecclesiastica, præsertim residentiam personalem non requirentia.

rios, aut alias respective instituendarum, ad respective pro tempore existentes abbates, commendatarios unius *d' Autrey*, et alterius monasteriorum huiusmodi *d' Etival*, ut præfertur, respective nuncupatorum ante illorum suppressionem, et extinctionem huiusmodi respective spectabat, et pertinebat quandocumque, et quotiescumque decanatum prædictum, ac prioratus, et beneficia huiusmodi de cætero quibusvis modis, ac illum, et illos, nec non illa nunc et pro tempore respective obtinentium personis etiam Nostris, et Romani pontificis pro tempore existentis prædicti, seu quorumvis ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium etiam tunc viventium familiaribus, et continuis commensalibus, seu prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac Romanæ curiæ officialibus, aut alias qualitates reservationem, et affectionem inducentes habentibus, seu per liberas etiam ex causa permutationis resignationes de illis in Romanâ curia prædicta, etiam in Nostris, dictique Romani pontificis pro tempore existentis manibus, vel extra eam quomodolibet respective factas et admissas, aut assecutionem aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quavis auctoritate collatorum, seu illorum, et illos, nec non illa pro tempore respective obtinentium in aliquo ex mensibus Nobis, et eidem Romano pontifici pro tempore existenti, dictæque Sedi apostolicæ reservatis, non tamen per obitum apud Sedem eandem decessum, vel quamvis aliam dimissionem, ammissionem, privationem, religionis ingressum, et professionis in ea emissionem, matrimonii contractum, aut alias quomodocumque, et qualitercumque vacare contigerit: cum hoc tamen, quod illæ parochiales ecclesiæ in dicto regno Franciæ tamen existentes, et sub prædictis bajulivativibus, seu districtibus, et territoriis prodiocesi ejusdem sancti Deodati efformanda, ut præfertur, assignatis non comprehensæ ab eisdem *d' Autrey*, et *Stivagiensi* vulgo *d' Etival*, ut præfertur, respective nuncupatis monasteriis, dictaque præpositura sic respective suppressis, et extinctis, ac suppressa, et extincta dependebant: et quarum dum illæ pro tempore etiam vacabant respective collatio, provisio, et quævis alia dispositio, seu ad quas etiam dum illæ pro tempore vacabant respective nominatio, seu præsentatio itidem personarum idonearum in eis ad nominationem, seu præsentationem huiusmo-